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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

1. Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

2. Τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Εξασφάλιση απρόσκοπτης πρόσβασης των σκύλων-οδηγών στα ταξί και 

μέσα μαζικής μεταφοράς 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Ο σκύλος-οδηγός είναι ένα ισχυρό μέσο για την ανεμπόδιστη και ασφαλή μετακίνηση 

των ατόμων με οπτική αναπηρία και την ενίσχυση της αυτονομίας τους. Σύμφωνα με το 

ισχύον θεσμικό πλαίσιο, οι σκύλοι-οδηγοί έχουν δικαίωμα πρόσβασης και εισόδου  σε 

δημόσιους χώρους και χώρους συνάθροισης κοινού, όπου βρίσκεται ο χειριστής τους, 

συμπεριλαμβανομένων και των ταξί και μέσων μαζικής μεταφοράς, στα οποία μάλιστα 

μεταφέρονται χωρίς κλωβό και χωρίς φίμωτρο.   Ωστόσο, έχουν παρατηρηθεί 

περιστατικά όπου οδηγοί ταξί, σπανιότερα μάλιστα και λεωφορείων, αρνούνται την 

επιβίβαση των σκύλων-οδηγών και των χειριστών τους, ή τους επιβάλλουν παράνομα 

πρόσθετες χρεώσεις λόγω του σκύλου-οδηγού.  

Επιπρόσθετα, το πρόβλημα επιτείνεται και από ένα θεσμικό κενό, που προέκυψε με το 

αρ.21 του ν.4830/2021, ενώ δεν υπήρχε στους προγενέστερους νόμους. Σύμφωνα με την 

οικεία διάταξη, οι σκύλοι βοηθείας, συμπεριλαμβανομένων των σκύλων-οδηγών, 

μπορούν να εισέρχονται όπου επιτρέπεται η είσοδος των ατόμων τα οποία συνοδεύουν, 

εφόσον το επιτρέπουν το μέγεθος και τα ειδικά χαρακτηριστικά τους. Η θέσπιση των 

αόριστων αυτών περιορισμών δεν υπήρχε στους αντίστοιχους προγενέστερους νόμους  
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(ν.3868/2010, ν.4039/2012, ν.4235/2014 και ν.4238/2014) και δυσχεραίνει περαιτέρω την 

επίτευξη του σκοπού του νόμου, που είναι η ενίσχυση της απρόσκοπτης μετακίνησης των 

ατόμων με οπτική αναπηρία, με ανεξαρτησία και ασφάλεια.  

Ενόψει των ανωτέρω και με δεδομένη την ουσιαστική μέριμνα της Κυβέρνησης για 

την ενίσχυση της ανεξάρτητης διαβίωσης και τη διασφάλιση της ισότιμης 

πρόσβασης των ατόμων με οπτική αναπηρία σε όλες τις πτυχές της 

καθημερινότητας, ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:  

1. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε κατάργηση των περιορισμών που τίθενται από το 

αρ.21 του ν.4830/2021 ως προς το μέγεθος και τα ειδικά χαρακτηριστικά των 

σκύλων-βοηθείας, συμπεριλαμβανομένων των σκύλων-οδηγών;  

2. Προτίθεστε να εξετάσετε τη θέσπιση αυτοδίκαιης επιβολής διοικητικών 

προστίμων, στις περιπτώσεις παραβίασης του δικαιώματος των ατόμων με οπτική 

αναπηρία για ανεμπόδιστη πρόσβαση των σκύλων-οδηγών τους, καθώς και να  

θεσπίσετε ειδικό μηχανισμό καταγγελίας τέτοιων περιστατικών;  

3. Πόσοι υπάλληλοι που εξυπηρετούν επιβατικό κοινό στα μέσα μαζικής μεταφοράς 

έχουν εκπαιδευτεί σε θέματα ατόμων με οπτική αναπηρία, 

συμπεριλαμβανομένης της νομοθεσίας για τους σκύλους-οδηγούς; Είναι στον 

προγραμματισμό του Υπουργείου να σχεδιάσετε την υλοποίηση τέτοιων 

εκπαιδεύσεων σε τακτική βάση;  

 

          

 

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




